3. Ceterum haud est absurdum, ad maiorem quaesiti notitiam, proferre quid Aristoteles hac in re definiat. Hic igitur in categoriis substantiam in priorem dividit ac secundam; et priorem quidem vocavit, ad captum nostrum, multoque numero obnoxiam, individua, id est singulos homines, veluti Paulum ac Petrum et reliquos homines. Secundam vero appellavit, quae mente tantum spectatur, universalem, id est species ac genera, veluti animal, et generatim hominem, vel bovem, vel reliquas species. Definivit autem ipsam, sive descripsit primam et individuam sic: « substantia quae maxime et principaliter dicitur, est quae neque de subiecto dicitur, neque in subiecto est. » Maxime autem ait, quia

(1) Protheor. part. II, cap. V, quod Aristotelis capitulum ob huius quaestionalis intelligentiam utiliter legitur, collato etiam Boëthio ed. Basili. p. 128.

proprie dicitur, non secundum metaphoram. « Principaliter » autem denotat eam nobis absque intermedio innoscere, primamque omnium eam nos cognoscere. Verbis autem « maxime dicta » multorum sententiam significavit. Nataque in exquisitoribus suis sermonibus, haud individuam et partibilem substantiam appellat principalem, sed universalem, id est genera et species. In subiecto autem nequaquam, quia accidentis non est. Accidentia enim, utpote in substantia spectata, in subiecto dicuntur. Quod autem non secundum aliquod subiectum dicitur, denotat haud praedicari de aliquo, neque subdividi in alteram substantiam, quam sit particularis et individua. Atque haec quidem est principalis substantia. Alterae vero secundum ipsas dicuntur: quibus in speciebus insunt substantiae quae dicuntur principales. Talia sunt etiam specierum harum genera, veluti talis homo: hominem enim diximus esse principalem substantiam; qui in specie non inest in homine universalis. Genus autem speciei est animal. Porro proprium omnis substantiae ait esse, ut neque magis admittat neque minus. Nam si est substantia talis homo, non est autem magis vel minus homo, neque se ipso videlicet neque alio: neque enim unquam ei deest quicquam illorum quae humana naturam quasi nota distinguunt, immo et quandoque redundat; quem in se habeat consubstantiata ea quae hominem constituant, constat a substantia non admitti magis vel minus. Vicissimque proprium est substantiae, ut dicatur quem unum et idem numero sit, contraria suscipere posse. Nam talis homo, unus atque idem quem sit, sive cum albus sive cum niger sit, et cum frigidus et cum calidus sit; eadem pariter est intellectualis substantia, sive cum in virtute sive cum in vicio versatur. Atque haec secundum Aristotelem dicimus circa substantiam.